
                 

 

                                   CORTE  DEI CONTI 

                                             PROCURA REGIONALE 

PRESSO LA SEZIONE GIURISDIZIONALE 

PER LA TOSCANA 

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE 

IL PUBBLICO MINISTERO 

Visto il fascicolo istruttorio V2015/01023/LUPI, riguardante spese 

anticipate da Comune di Isola del Giglio per assistenza naufraghi e 

ospitalità di istituzioni e del personale della protezione civile presente 

nell’Isola per l’attività di soccorso; 

Considerato che la Compagnia Costa ha rimborsato la maggior 

parte delle spese sostenute e che per la restante parte sta per chiudersi una 

transazione a seguito della conclusione del procedimento penale; 

Considerato inoltre che il Comune si attiverà per il risarcimento 

dei danni in sede civile nei confronti del comandante Schettino; 

Considerato che, pertanto, nella fattispecie, allo stato degli atti, 

non si evidenziano i presupposti necessari per l’azione di responsabilità, 

né per un ulteriore approfondimento istruttorio, attesa l’assenza di profili 

di colpa grave a carico di amministratori e/o dipendenti comunali, 

 

P.Q.M. 

Il Procuratore regionale 

Visto l’art. 69 del DLGS 174/2016 recante il nuovo codice della 

Giustizia Contabile,  

DECRETA 

 L’archiviazione del procedimento in epigrafe, con comunicazione 

al segretario comunale del Comune di Isola del Giglio. 

 

Firenze, 13 dicembre 2016 

 

Il Procuratore regionale 

Andrea Lupi 

	


